14/03/2022 12:37 SEI/UFU - 3431080 - Edital de Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3854419&infra_siste… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Avenida João Naves de Avila, 2121, Bloco 3P - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: +55 (34)3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 16/2022

10 de março de 2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência
que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário
Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26; conforme a Resolução 03/2015 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP nº 69/2021 publicado no
D.O.U. em 05 de agosto de 2021, seção 3, página(s) 135 a 137, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Anexo II e do Artigo 16, do Decreto nº
6.944 de 21 de agosto de 2009, o resultado do concurso público, realizado pelo(a) Faculdade de Medicina, da seguinte forma:

Área: Cirurgia

Subárea: Cirurgia de Cabeça e Pescoço

Nº de vagas: 01

Regime de Trabalho: 20 horas semanais

CANDIDATOS APROVADOS

Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Nota Final Concorrência
1º Lugar 2105300003 Leonardo Branco Aidar 150,33 Ampla Concorrência

Espelho de Notas do Edital PROGEP nº 69/2021

Nº
INSCRIÇÃO NOME

PROVA ESCRITA (PE) PROVA DIDÁTICA (PD)
ANÁLISE

DE
TÍTULOS

NOTA FINALNota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
 Ex.

3

Nota
PE

Nota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
 Ex.

3

Nota
PD

2105300003 Leonardo Branco Aidar 70 68 72 70 80 80 81 80,33 0 150,33
2105300004 Veruska Tavares Terra Martins da Silva - - - - - - - - - Desclassificada por ausência na prova escrita

Marcio Magno Costa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Marcio Magno Costa, Pró-Reitor(a), em 10/03/2022, às 18:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3431080 e o código CRC EC4FC9EA.

Referência: Processo nº 23117.020302/2021-25 SEI nº 3431080

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031400129

129

Nº 49, segunda-feira, 14 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 2/2022 - UASG 154034

Nº Processo: 23102001922202043. Objeto: Contratação de obra de engenharia
objetivando o reparo estrutural na varanda da Reitoria da UNIRIO, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 14/03/2022 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Avenida Pasteur, 296 Sala 607 Prédio Escola de Nutrição, Urca - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/154034-1-00002-2022. Entrega das
Propostas: 23/03/2022 às 13h00. Endereço: Avenida Pasteur, 296 Sala 607 Prédio Escola de
Nutrição, Urca - Rio de Janeiro/RJ.

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 03/03/2022) 154034-15255-2022NE801278

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso. CEDENTE Fundação de Apoio Universitário - FAU e
CESSIONÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação
e pela UFU - Tarcísio Rosa Neto, Coordenador da Divisão de Patrimônio, autorizado a
assinar esse tipo de documento por meio da PORTARIA REITO Nº 39, DE 14 DE JANEIRO DE
2019. Processo: 23117.089174/2021-34 - Termo de Cessão 094/21 - Objeto: Aparelho de
medição - Valor: R$13.628,00 (Treze mil seiscentos e vinte e oito reais) - Data de
assinatura: 01/07/2021.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso. CEDENTE Fundação de Apoio Universitário - FAU e
CESSIONÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação
e pela UFU - Tarcísio Rosa Neto, Coordenador da Divisão de Patrimônio, autorizado a
assinar esse tipo de documento por meio da PORTARIA REITO Nº 39, DE 14 DE JANEIRO DE
2019. Processo: 23117.004806/2022-89 - Termo de Cessão 017/22 - Objeto: Equipamento
de TIC - Valor: R$ 24.363,34 (Vinte e quatro mil, trezentos e sessenta e três reais e trinta
e quatro centavos) - Data de assinatura: 20/01/2022.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso. CEDENTE Fundação de Apoio Universitário - FAU e
CESSIONÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação
e pela UFU - Tarcísio Rosa Neto, Coordenador da Divisão de Patrimônio, autorizado a
assinar esse tipo de documento por meio da PORTARIA REITO Nº 39, DE 14 DE JANEIRO DE
2019. Processo: 23117.007534/2022-79 - Termo de Cessão 043/22 - Objeto: Equipamento
de vídeo - Valor: R$ 197,00 (cento e noventa e sete reais) - Data de assinatura:
02/02/2022.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso. CEDENTE Fundação de Apoio Universitário - FAU e
CESSIONÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação
e pela UFU - Tarcísio Rosa Neto, Coordenador da Divisão de Patrimônio, autorizado a
assinar esse tipo de documento por meio da PORTARIA REITO Nº 39, DE 14 DE JANEIRO DE
2019. Processo: 23117.063957/2021-98 - Termo de Cessão 153/21 - Objeto: Equipamento
de laboratório - Valor: R$ 30.750,00 (Trinta mil setecentos e cinquenta reais) - Data de
assinatura: 29/09/2021.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso. CEDENTE Fundação de Apoio Universitário - FAU e
CESSIONÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação
e pela UFU - Tarcísio Rosa Neto, Coordenador da Divisão de Patrimônio, autorizado a
assinar esse tipo de documento por meio da PORTARIA REITO Nº 39, DE 14 DE JANEIRO DE
2019. Processo: 23117.007429/2022-30 - Termo de Cessão 041/22 - Objeto: Equipamento
de TIC - Valor: R$ 3.497,00 (Três mil quatrocentos e noventa e sete reais) - Data de
assinatura: 02/02/2022.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso. CEDENTE Fundação de Apoio Universitário - FAU e
CESSIONÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação
e pela UFU - Tarcísio Rosa Neto, Coordenador da Divisão de Patrimônio, autorizado a
assinar esse tipo de documento por meio da PORTARIA REITO Nº 39, DE 14 DE JANEIRO DE
2019. Processo: 23117.014297/2022-01 - Termo de Cessão 072/22 - Objeto: Equipamentos
de TIC - Valor: R$ 2.405,00 (Dois mil quatrocentos e cinco reais) - Data de assinatura:
02/03/2022.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso. CEDENTE Fundação de Apoio Universitário - FAU e
CESSIONÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação
e pela UFU - Tarcísio Rosa Neto, Coordenador da Divisão de Patrimônio, autorizado a
assinar esse tipo de documento por meio da PORTARIA REITO Nº 39, DE 14 DE JANEIRO DE
2019. Processo: 23117.010295/2022-34 - Termo de Cessão 050/22 - Objeto: Equipamento
de TIC - Valor: R$ 3.797,00 (Três mil, setecentos e noventa e sete reais) - Data de
assinatura: 15/02/2022.

EXTRATO DE COMODATO

ESPÉCIE: Termo de Comodato. COMODANTE Fundação de Desenvolvimento Agropecuário -
FUNDAP e COMODATÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO

LEGAL: Lei nº 10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FUNDAP - Valter Marcelino Cabral, Diretor
Executivo da fundação e pela UFU - Valder Steffen Júnior, Reitor. Processo:
23117.014939/2022-63 - Contrato de Comodato 016/22 - Objeto: Máquina agrícola - Valor:
R$ 1.000,00 (um mil reais) - Data de assinatura: 03/03/22.

EXTRATO DE COMODATO

ESPÉCIE: Termo de Comodato. COMODANTE Fundação de Desenvolvimento
Agropecuário - FUNDAP e COMODATÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FUNDAP - Valter Marcelino
Cabral, Diretor Executivo da fundação e pela UFU - Valder Steffen Júnior, Reitor.
Processo: 23117.014870/2022-78 - Contrato de Comodato 005/22 - Objeto: Máquina
agrícola - Valor: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais) - Data de assinatura:
17/02/22.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000026/2022 ao Convênio Nº 852853/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA, Unidade
Gestora: 154043. Convenente: FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA DE UBERLANDIA ,
CNPJ nº 22225247000149. Inclusão 15º Termo Aditivo. Processo SEI nr 23117.006227/2022-71.
Valor Total: R$ 642.750,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 01/12/2017 a
31/12/2022. Data de Assinatura: 23/11/2017. Signatários: Concedente: VALDER STEFFEN
JUNIOR, CPF nº 778.043.418-49, Convenente: GISLAINE MARTINS DA SILVA, CPF nº
056.829.436-00.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR Fundação de Apoio Universitário - FAU e DONAT Á R I A
Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02.
SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação e pela UFU
- Tarcísio Rosa Neto, Coordenador da Divisão de Patrimônio, autorizado a assinar esse tipo
de documento por meio da PORTARIA REITO Nº 39, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. Processo:
23117.001424/2022-01 - Contrato de Doação 007/22 - Objeto: Equipamento de Segurança
- Valor: R$ 2.750,00 (Dois mil setecentos e cinquenta reais) - Data de assinatura:
05/01/2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR Fundação de Apoio Universitário - FAU e DONAT Á R I A
Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02.
SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação e pela UFU
- Tarcísio Rosa Neto, Coordenador da Divisão de Patrimônio, autorizado a assinar esse tipo
de documento por meio da PORTARIA REITO Nº 39, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. Processo:
23117.010220/2022-53 - Contrato de Doação 052/22 - Objeto: Material de TIC - Valor: R$
1.197,00 (um mil, cento e noventa e sete reais) - Data de assinatura: 15/02/2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR Fundação de Apoio Universitário - FAU e DONAT Á R I A
Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02.
SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação e pela UFU
- Tarcísio Rosa Neto, Coordenador da Divisão de Patrimônio, autorizado a assinar esse tipo
de documento por meio da PORTARIA REITO Nº 39, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. Processo:
23117.010207/2022-02 - Contrato de Doação 053/22 - Objeto: Equipamento de vídeo -
Valor: R$ 1.597,00 (Um mil, quinhentos e noventa e sete reais) - Data de assinatura:
15/02/2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR Fundação de Apoio Universitário - FAU e DONAT Á R I A
Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02.
SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação e pela UFU
- Tarcísio Rosa Neto, Coordenador da Divisão de Patrimônio, autorizado a assinar esse tipo
de documento por meio da PORTARIA REITO Nº 39, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. Processo:
23117.010224/2022-31 - Contrato de Doação 054/22 - Objeto: Equipamento de vídeo -
Valor: R$ 5.497,00 (Cinco mil, quatrocentos e noventa e sete reais) - Data de assinatura:
15/02/2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR Fundação de Apoio Universitário - FAU e DONAT Á R I A
Universidade Federal de Uberlândia - UFU. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02.
SIGNATÁRIOS: pela FAU - Juliana Lucas Gough, representante legal da fundação e pela UFU
- Tarcísio Rosa Neto, Coordenador da Divisão de Patrimônio, autorizado a assinar esse tipo
de documento por meio da PORTARIA REITO Nº 39, DE 14 DE JANEIRO DE 2019. Processo:
23117.008973/2022-07 - Contrato de Doação 049/22 - Objeto: Equipamento de laboratório
- Valor: R$ 29.700,00 (Vinte e nove mil e setecentos reais) - Data de assinatura:
09/02/2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR Fundação de Assistência, Estudo e Pesquisa de
Uberlândia - FAEPU e DONATÁRIA Universidade Federal de Uberlândia - UFU.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.406/02. SIGNATÁRIOS: pela FAEPU - Renato Gonçalves
Darin, representante legal da fundação e pela UFU - Valder Steffen Júnior, Reitor. Processo:
23117.003847/2022-58 - Termo DIPAT 3394007 - Objeto: Equipamento de laboratório -
Valor: R$ 19.251,00 (dezenove mil duzentos e cinquenta e um reais) - Data de assinatura:
22/02/2022.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE 10 DE MARÇO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROGEP Nº 23/2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada
por meio da Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de
Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26, RETIFICA
o Edital PROGEP nº 23/2022, publicado no Diário Oficial da União em 08/03/2022, seção 3,
páginas 106 a 108, e publicado no sítio de internet oficial desta Universidade
http://www.portalselecao.ufu.br, da seguinte forma:

No item 1.5 - Conteúdo programático:
Onde se lê:
VI - Energia: partição da energia e regulação do consumo de alimentos.

Princípios energéticos. Exigências nutricionais segundo a espécie dos animais não
ruminantes.

Leia-se:
VI - Energia: partição da energia e regulação do consumo de alimentos.

Princípios energéticos. Requerimento energético segundo a espécie dos animais não
ruminantes.

MARCIO MAGNO

EDITAL PROGEP Nº 16/2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PUBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada
por meio da Portaria/R/UFU/nº. 95, de 05/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de
Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 09/01/2017, seção 2, p. 26; conforme a
Resolução 03/2015 - CONDIR; e conforme o EDITAL PROGEP nº 69/2021 publicado no D.O.U.
em 05 de agosto de 2021, seção 3, página(s) 135 a 137, HOMOLOGA e torna público, nos
termos do Anexo II e do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o resultado
do concurso público, realizado pelo(a) Faculdade de Medicina, da seguinte forma:

Área: Cirurgia
Subárea: Cirurgia de Cabeça e Pescoço
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: 20 horas semanais
CANDIDATOS APROVADOS

. Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Nota Final Concorrência

. 1º Lugar 2105300003 Leonardo Branco Aidar 150,33 Ampla Concorrência

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html